<sup>26</sup> (*om* et dentes eorum) et vidi eos leones 3. — <sup>27</sup> leonus  $\alpha\beta$ . — <sup>28</sup> et habebant loricas sicut 2 + 3. — <sup>29</sup> *om* vox<sup>2</sup>. — <sup>30</sup> + curruum  $\beta$ . — <sup>31</sup> in bellum 2 + 3. — <sup>32</sup> *om* et 2. — <sup>33</sup> similes scorpionis caudae 2; similes scorpionibus  $\beta$ . — <sup>34</sup> aculeis 2 + 3. — <sup>35</sup> in caudis suis 2 + 3. — <sup>36</sup> erat principatus 2 + 3. — <sup>37</sup> malum-facere hominibus 3. — <sup>38</sup> et principatus B. — <sup>29</sup> habebant  $\beta\gamma$ . — <sup>40</sup> apud quas et regem ducent angelorum 3. — <sup>41</sup> nomen (*om* et) eius est 3. — <sup>42</sup> aghbadojn 2; abbadown 3. — <sup>43</sup> graece (*verb.* in graeco) apolian 3. — <sup>44</sup> ecce unum vae transiit 3. — <sup>45</sup> et ventura sunt duo vae et post hoc (*om* velociter) 3; et vae secundum (*om* venturum est) pone (= post) id (*om* velociter) 2. — <sup>46</sup> *om* et 3.

— καὶ ἥκουσα φωνὴν μίαν ἐκ τῶν τεσσάρων κεράτων τοῦ θυσιαστηρίου τοῦ χρυσοῦ τοῦ ἐνώπιον τοῦ θεοῦ : et audivi vocem (*om unam*)<sup>47</sup> quattuor cornuum altaris aurei *quod erat*<sup>48</sup> coram throne Dei<sup>49</sup> C : et audivi vocem a quattuor vivis (= animalibus) *qui erant* (sunt »manches«) coram throne Dei Z (et audivi ab uno quattuor cornuum altaris *quod* coram Deo M).

9,14 λέγοντα τῷ ἕκτῳ ἀγγέλῳ δὲ ἔχων τὴν σάλπιγγα : *quia dicebat* ad angelum sextum<sup>50</sup> qui habebat tubam (*om qui habebat tubam C*) CZ (dicendo (= dicentem) sexto angelo *qui habet* tubam M) — λύσον τοὺς τέσσαρας ἀγγέλους τοὺς δεδεμένους ἐπὶ τῷ ποταμῷ τῷ μεγάλῳ Ἐυφράτῃ : solve quattuor angelos vinctos *super* flumen (*om magnum*)<sup>52</sup> Euphrata (Euphrate M) CZM.

9,15 καὶ ἐλύθησαν : et (*om et »manche«*) soluti-sunt<sup>53</sup> CZM — οἱ ἡτοιμασμένοι εἰς τὴν ὥραν καὶ ἡμέραν καὶ μῆνα καὶ ἐνιαυτόν : [prae]parati (*om in horam et*)<sup>54</sup> in diem et *in mensem*<sup>55</sup> (*om et in annum*)<sup>56</sup> C : [prae]parati in horam et *in diem* et *in mensem* (menses M) et *in ánnos* M)ZM — ἵνα ἀποκτείνωσιν : ut occiderent<sup>57</sup> CZM.

9,16 καὶ ὁ ἀριθμὸς τῶν στρατευμάτων τοῦ ἵππικοῦ δισμυριάδες μυριάδων : et [numeratio]<sup>58</sup> innumerabilis militiarum equestrium eorum<sup>59</sup> C : et numerationes equestrium militiarum eorum decem-millia decem-millium et millia millium Z (et numerus militum equestrium decem-millia decem-millium M) — ἥκουσα τὸν ἀριθμὸν αὐτῶν : *om C* : audivi numerum eorum Z (audivi numerum M).

9,17 καὶ οὕτως εἶδον τοὺς ἵππους : et (*om ita*) vidi equos CZ (et ita vidi equos M) — ἐν ὄρασει : *om C*<sup>60</sup> : in aspectu ZM — καὶ τοὺς καθημένους ἐπ’ αὐτῶν ἔχοντας θώρακας πυρίους καὶ ὑακινθίους καὶ θειώδεις : et equitantes in eis<sup>61</sup> *qui habebant* palas igneas et caudam inflammatam sulphure C : et equitantes in eis *qui habebant* palas igneas et hyacinthinas inflammatas sulphure<sup>62</sup> Z (et *qui* equitantes erant super eos habendo (= habentes) thoraces igneos et hyacinthinos et *Deo-similes* (θειωδεῖς !) M) — καὶ αἱ κεφαλαὶ τῶν ἵππων ὡς κεφαλαὶ λεόντων : *om C*<sup>63</sup> : et capita eorum (*om erant*) ut capita leonum Z (et caput equorum (*om era(n)t*) ut capita leonum M) —

<sup>47</sup> vocem unam ex 3. — <sup>48</sup> quattuor vivorum (= animalium) quae sunt 2; quattuor cornibus altaris auri quod est 3. — <sup>49</sup> coram Deo 2 + 3. — <sup>50</sup> ad sextum angelum 3. — <sup>51</sup> qui habebant tubam 2 + 3. — <sup>52</sup> + magnum 3. — <sup>53</sup> liberati-sunt 3. — <sup>54</sup> + in horam et 2 + 3. — <sup>55</sup> in menses 3. — <sup>56</sup> + et in annum 2; + et in annos 3. — <sup>57</sup> trucidarent 3. — <sup>58</sup> et numeratio 2; et numerationes 3. — <sup>59</sup> decem-millia decem-millium audivi numerum eorum 2 + 3. — <sup>60</sup> in aspectu 2 + 3. — <sup>61</sup> equitantes eorum 2 + 3. — <sup>62</sup> et hyacinthinas inflammatas sulphure 2; et hyacinthinas (jakund) et θειωδεῖς (thiodis) 3. — <sup>63</sup> + et erat (= erant) capita equorum sicut capita leonum 3.

καὶ ἐκ τῶν στομάτων αὐτῶν ἐκπορεύεται πῦρ καὶ καπνὸς καὶ θεῖον : et ex ore eorum ignis exibat<sup>64</sup> et fumus et sulphur CZ (et ex oribus eorum exibat ignis et fumus et sulphur M).

9,18 ἀπὸ τῶν τριῶν πληγῶν τούτων ἀπεκτάνθησαν τὸ τρίτον τῶν ἀνθρώπων : et a (om tribus) plagis illis moriebantur<sup>65</sup> tertia pars hominum C : et a (om tribus) plagiis his mortua-est tertia pars hominum (et a tribus plagiis his occisi-sunt tertia pars hominum M) — ἐκ τοῦ πυρὸς καὶ τοῦ καπνοῦ καὶ τοῦ θείου τοῦ ἐκπορευομένου ἐκ τῶν στομάτων αὐτῶν : ab (= de) igne (om a fumo) et a (= de) sulphure<sup>66</sup> quod exibat ab (= de) ore eorum C : ab (= de) igne et a (= de) fumo et a (= de) sulphure quod exibat ab (= ex) ore eorum Z (et ab (= de) igne et a (= de) fumo et a (= de) sulphure (om quod exibat ex ore eorum) M).

9,19 ἡ γὰρ ἐξουσία τῶν ἵππων ἐν τῷ στόματι αὐτῶν ἐστιν καὶ ἐν ταῖς οὐραῖς αὐτῶν : quia<sup>67</sup> principatus (= potestas) equorum erat in oribus eorum<sup>68</sup> et in caudis suis<sup>69</sup> C : quia principatus (= potestas) (om equorum) in oribus est eorum et in caudis eorum Z (nam principatus (= potestas) equorum in ore suo erat et in caudis eorum M) — ai γὰρ οὐραὶ αὐτῶν ὅμοιαι ὄφεσιν : quia caudae eorum similes erant<sup>70</sup> serpentibus<sup>71</sup> C : et caudae eorum similitudo serpentis Z (nam caudae eorum similes sunt serpentibus M) — ἔχουσαι κεφαλὰς καὶ ἐν αὐταῖς ἀδικοῦσιν : et<sup>72</sup> habebant capita quibus<sup>73</sup> trucidabant multos<sup>74</sup> C : et habebant capita quibus trucidabant iniustos Z (quia habebant capita et eis cruciabant damnum-parabant M).

9,20 καὶ οἱ λοιποὶ τῶν ἀνθρώπων : et viri<sup>75</sup> C : et alii ex hominibus (om ex hominibus : Hs von 1319) Z (et reliqui hominum M) — oī οὐκ ἀπεκτάνθησαν ἐν ταῖς πληγαῖς ταύταις : qui non adhuc moriebantur ab (= ex) hominibus (cf. 20a : τῶν ἀνθρώπων) a plagiis his<sup>76</sup> C : qui non mortui-sunt a plagiis his Z (non (om qui) occisi-sunt vulnerationibus his M) — οὐδὲ μετενόησαν ἐκ τῶν ἔργων τῶν χειρῶν αὐτῶν : qui (om qui Z) non<sup>77</sup> paenitentiam-egerunt et non (= neque) se-verterunt ab operibus manuum suarum CZ (et non paenitentiam-fecerunt ab operibus manuum suarum M) — ἵνα μὴ προσκυνήσωσιν τὰ δαιμόνια καὶ τὰ εἴδωλα τά χρυσᾶ καὶ τὰ ἀργυρᾶ καὶ τὰ χαλκᾶ καὶ τὰ λίθινα καὶ

<sup>64</sup> exibat ignis 2 + 3. — <sup>65</sup> a plagiis his mortui-sunt 2; a plaga illa trucidabatur 3. — <sup>66</sup> ab (= de) igne et a (= de) fumo et a (= de) sulphure 2 + 3. — <sup>67</sup> factus (om quia) 3. — <sup>68</sup> in oribus eorum erat (om erat 3) 2 + 3. — <sup>69</sup> eorum 2 + 3. — <sup>70</sup> erant (om erant 3) similes 2 + 3. — <sup>71</sup> serpenti 2 + 3. — <sup>72</sup> qui 3. — <sup>73</sup> iis (verb. eo) 3. — <sup>74</sup> trucidabant omnes 2; damnum-parabant 3. — <sup>75</sup> et ceteri 2; et tribulari homines 3. — <sup>76</sup> non adhuc mortui-sunt a vulnerationibus his ab (= ex) hominibus 2; et non mori a vulnerationibus 3. — <sup>77</sup> at solum qui non 2; qui non 3.

*τὰ ξύλινα : et ab adoratione (om daemoniorum et) idolorum<sup>78</sup> suorum, ab aureis et ab argenteis et a ligneis et ab aereis et a lapideis<sup>79</sup> C : et ab adoratione daemoniorum et idolorum, ab aureis et ab argenteis et ab (= ex) aere et ab (= ex) lapide et ab (= ex) ligno Z (ne adorarent daemonia et aureas imagines et argenteas et aereas et lapideas et ligneas M) — ἀ οὕτε βλέπειν δύνανται οὕτε ἀκούειν οὕτε περιπατεῖν : quae non videre possunt et non (= neque) ingredi (= ambulare) et non (= neque) audire<sup>80</sup> CZ (quae non videre possunt et non (= neque) audire et non (= neque) ingredi (= ambulare) M).*

**9,21** *καὶ οὐ μετενόησαν ἐκ τῶν φόνων οὕτε ἐκ τῶν φαρμακιῶν αὐτῶν οὕτε ἐκ τῆς πορνείας αὐτῶν οὕτε ἐκ τῶν κλεψυδρῶν αὐτῶν : et non paenitentiam-egerunt ab homicidio (om suo) et a beneficio<sup>82</sup> (om suo) et<sup>83</sup> a fornicatione (om sua) et a furto suo (pl. t.)<sup>81</sup> CZ (et non paenitentiam-fecerunt ab occidione sua et non (= neque) a magia sua et non (= neque) a fornicatione sua et non (= neque) a furtis suis M).*

**10,1** *ἄλλον ἄγγελον ἵσχυρὸν καταβαίνοντα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ : alium<sup>1</sup> angelum fortem (om fortem C)<sup>2</sup> quia descendebat<sup>3</sup> a (= de) caelo CZ (alium angelum qui descendebat a (= de) caelo fortem M) — περιβεβλημένον νεφέλην καὶ ἡ Ἱρις ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ : (om et indutus erat nube)<sup>4</sup> et iris<sup>5</sup> super caput eius<sup>6</sup> C : et indutus erat nube (acc.) et iris in capite eius Z (nube indutum honore (acc.) super caput suum M) — καὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ὡς ὁ ἥλιος καὶ οἱ πόδες αὐτοῦ ὡς στῦλοι πυρός : et facies (pl. t.) eius ut sol et pedes eius ut (sicut Z; ut »manche«) columna ignis (ignea M) CZM.*

**10,2** *καὶ ἔχων ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ βιβλιαρίδιον ἡνεῳγμένον : et habebat in manu sua scriptionem (= librum), aperuit<sup>7</sup> C : et habebat in manu sua libellum unum apertum Z (et habebat in manu sua librum apertum M) — καὶ ἔθηκεν τὸν πόδα αὐτοῦ τὸν δεξιὸν ἐπὶ τῆς θαλάσσης : et posuit dextrum pedem suum<sup>8</sup> super mare C : et posuit pedem suum dextrum super mare Z (et posuit pedem suum super mare, dextrum M) — τὸν δὲ εὐώνυμον ἐπὶ τῆς γῆς : et sinistrum super aridam<sup>9</sup> (terram Z) CZ (et laevum suum super terram M).*

<sup>78</sup> in adoratione daemoniorum et dolorum 2 + 3. — <sup>79</sup> ab (= ex) aere et a (= ex) lapide et a (= ex) ligno 3. — <sup>80</sup> audire et non (= neque) ingredi (= ambulare) 2 + 3. — <sup>81</sup> paenitentiam-egerunt a voce (vociferatione ?) sua et a beneficio et feriendo suo (= ferire se) et a fornicatione sua et a furto suo 3. — <sup>82</sup> om et a beneficio 2. — <sup>83</sup> om et 2 + *xy*.

<sup>1</sup> *om alium* 3. — <sup>2</sup> + *fortem* 3. — <sup>3</sup> *descendentem* 2. — <sup>4</sup> + *et abscondens [se] ipsum nubibus* 2 + 3. — <sup>5</sup> *et erat iris* 2. — <sup>6</sup> *om et iris super caput eius* 3. — <sup>7</sup> *librum apertum* 2. — <sup>8</sup> *pedem suum dextrum* 2 + 3. — <sup>9</sup> *et pedem suum sinistrum super terram* 2 + 3.

- 10,3** καὶ ἔκραξεν φωνῇ μεγάλῃ : et clamavit<sup>10</sup> in voce magna<sup>11</sup> CZ (et clamavit voce magna M) — ὥσπερ λέων μυκάται : et<sup>12</sup> (om et Z) rugivit ut leo<sup>13</sup> (+ in sua voce »manche«) CZ (ut leo, ut rugiat M) — καὶ ὅτε ἔκραξεν, ἐλάλησαν αἱ ἑπτὰ βρονταὶ τὰς ἑαυτῶν φωνάς : et quando clamavit<sup>14</sup> locuta-sunt septem tonitrua<sup>15</sup> quae posthac ventura sunt C: et quando (ut M) clamavit locuta-sunt septem tonitrua in suis vocibus (in vocibus suis M) ZM.
- 10,4** καὶ ὅτε ἐλάλησαν αἱ ἑπτὰ βρονταὶ, ἡμελλον γράφειν : om C: et quando locuta-sunt septem tonitrua volebam scribere Z (et ubi-cumque (verb. quantum et) locuta-sunt septem tonitrua volebam scribere M) — καὶ ἤκουσα φωνὴν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ λέγονταν : et audivi<sup>16</sup> vocem<sup>17</sup> a (= de) caelo quia dicebat<sup>18</sup> CZM — σφράγισον ἀ ἐλάλησαν αἱ ἑπτὰ βρονταὶ καὶ μὴ αὐτὰ γράψης : signa quae locuta-sunt septem<sup>19</sup> tonitrua et ne ista<sup>20</sup> (om ista Z) scribas CZ (signa loquela (pl. t.) septem tonitruorum et ne scribas istud M).
- 10,5** καὶ ὁ ἄγγελος ὃν εἶδον ἔστωτα : et angelus<sup>21</sup> quem vidi qui posuit pedem suum<sup>22</sup> CZ (et angelus quem vidi stabat M) — ἐπὶ τῆς θαλάσσης καὶ ἐπὶ τῆς γῆς : super mare et alterum super<sup>23</sup> aridam (in arida Z; super aridam »manche«) CZ (super mare et super terram M) — ἤρεν τὴν χεῖρα αὐτοῦ τὴν δεξιὰν εἰς τὸν οὐρανόν : et<sup>24</sup> levavit manum suam dextram in caelum CZ (levavit manum suam dextram supra-in caelum M).
- 10,6** καὶ ὤμοσεν ἐν τῷ ζῶντι εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων : et iuravit in (= per) vivum ab aeternitatibus (om aeternitatum = saeculorum)<sup>25</sup> (iuravit (om et) in (= per) vivum ab aeternitatibus M) — ὃς ἔκτισεν τὸν οὐρανὸν καὶ τὸ ἐν αὐτῷ καὶ τὴν γῆν καὶ τὰ ἐν αὐτῇ καὶ τὴν θάλασσαν καὶ τὰ ἐν αὐτῇ : qui firmavit caelum (om et ea quae in eo sunt)<sup>26</sup> et terram (om et ea quae in ea sunt et)<sup>27</sup> et omne quod in eis<sup>28</sup> (om sunt) C: qui firmavit caelum et quod in eo et terram et quod in ea (et quae in ea »manche«) (om et mare et quae in eo sunt) Z (qui fecit caelum et quod in eo et terram et quod in ea (om et mare et quae in eo sunt) M) — ὅτι χρόνος οὐκέτι ἔσται : quia non adhuc stat aliud tempus<sup>29</sup> CZ (quia tempus non adhuc sit (= erit) M).

<sup>10</sup> invocavit (recitavit) 3. — <sup>11</sup> om magna 2. — <sup>12</sup> om et 2. — <sup>13</sup> ut leo rugivit 2 + 3. — <sup>14</sup> invocavit (recitavit) 3; + in voce sua α. — <sup>15</sup> posthac ventura 2; om 3. — <sup>16</sup> om et audivi 3. — <sup>17</sup> + Dei 2. — <sup>18</sup> vocem et loquela (pl. t.) VII tonitruum volebam scribere. Et audivi vocem a (= de) caelo quae dicebat 3. — <sup>19</sup> om septem 2. — <sup>20</sup> ea 3. — <sup>21</sup> angelum 2 + 3. — <sup>22</sup> pedes suos 3. — <sup>23</sup> om alterum super 2 + 3. — <sup>24</sup> om et 2 + 3. — <sup>25</sup> ab aeternitatibus aeternitatum 2. — <sup>26</sup> + et quod in eo 2 + 3; αγ. — <sup>27</sup> + et quod in eo et 2 + 3. — <sup>28</sup> in eo 2 + 3. — <sup>29</sup> quia tempus non adhuc (+ aliud 2) stat (+ aliud 3) 2 + 3.

- 10,7** ἀλλ' ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς φωνῆς τοῦ ἑβδόμου ἀγγέλου ὅταν μέλλῃ σαλπίζειν : sed in die<sup>30</sup> (diebus Z) vocis VII-timi (septimi Z) angeli<sup>31</sup> quando feriet (= pulsabit) (ferit = pulsat »manche«) tubam CZ (sed in die Domini in voce et in VII-timo (= septimo) angelo, quando feriendus est M) — ὡς εὐηγγέλισεν τοὺς ἔαυτοῦ δούλους τὸν προφήτας : quod<sup>32</sup> quod evangelizatum-est (+ a Z) servis suis prophetis<sup>33</sup> (quod evangelizavit servis suis prophetis M).
- 10,8** καὶ ἡ φωνὴ ἣν ἤκουσα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πάλιν λαλοῦσαν μετ' ἐμοῦ καὶ λέγονταν : et vox quam audivi a (= de) caelo iterum locuta-est (+ mecum Z)<sup>34</sup> et dicebat<sup>35</sup> (dicit) CZ (et audivi vocem a (= de) caelo iterum quae loquebatur mecum dicendo (= dicens) M — ὥπαγε λάβε τὸ βιβλίον τὸ ἡνεῳγμένον ἐν τῇ χειρὶ τοῦ ἀγγέλου : vade (om et)<sup>36</sup> accipe scriptionem (= librum)<sup>37</sup> (libellum Z)<sup>38</sup> quam (quod Z) habet angelus apertam (apertum Z) in manu sua<sup>39</sup> CZ (vade (om et) accipe librum apertum a (= de) manu angeli M) — τοῦ ἐστῶτος ἐπὶ τῆς θαλάσσης καὶ ἐπὶ τῆς γῆς : et stat super mare et aridam CM (qui stat super mare et super terram M).
- 10,9** καὶ ἀπῆλθα πρὸς τὸν ἄγγελον λέγων αὐτῷ δοῦναι μοι τὸ βιβλαρίδιον : et ego<sup>40</sup> vadens apud (= ad) angelum quae sive scriptionem (= librum) (om scriptionem Z) ab eo<sup>41</sup> CZ (et ingressus-sum apud (= ad) Angelum dicendo (= dicens) dare mihi librum M) — καὶ λέγει μοι · λάβε καὶ κατάφαγε αὐτό : et dicit<sup>42</sup> ad me<sup>43</sup> : accipe et<sup>44</sup> degluti<sup>45</sup> (manduca Z) istam<sup>46</sup> (hoc Z) CZ (accipe et manduca M) — καὶ πικρανεῖ σου τὴν κοιλίαν : et amara-fiet in alvo tua<sup>47</sup> (in ventre tuo Z) CZ (et amarum-faciet tuum ventrem M) — ἀλλ' ἐν τῷ στόματί σου ἔσται γλυκὺ ὡς μέλι : sed in ore tuo<sup>48</sup> (+ est) suave ut mel CZ (sed in ore tuo erit suave ut mel M).
- 10,10** καὶ ἔλαβον τὸ βιβλαρίδιον ἐκ τῆς χειρὸς τοῦ ἀγγέλου καὶ κατέφαγον αὐτό : et accepi scriptionem (= librum)<sup>49</sup> (libellum + apertum Z) a (= de) manu<sup>50</sup> angeli et degluti<sup>51</sup> eam (id Z) CZ (et accepi scriptionem (= librum) a (= de) manu angeli et manducavi illam M) — καὶ ἦν ἐν τῷ στόματί μου ὡς μέλι γλυκύ : om C<sup>52</sup> : et erat in ore meo sicut mel

<sup>30</sup> in diebus 2 + 3. — <sup>31</sup> VII-timi angeli voce 2. — <sup>32</sup> sicut 3. — <sup>33</sup> a servis suis prophetis 3; per servos suos prophetas βγ. — <sup>34</sup> audivi (= de) caelo (a caelo iterum 3) quae loquebatur mecum (ad me 3) 2 + 3. — <sup>35</sup> (+ et 2) dicebat ad me 2 + 3. — <sup>36</sup> + et : 2 + 3. — <sup>37</sup> librum 3. — <sup>38</sup> + apertum 2 + 3. — <sup>39</sup> in manu sua angelos 3. — <sup>40</sup> om ego 2 + 3. — <sup>41</sup> ab eo librum 2 + 3. — <sup>42</sup> et aperiens dicit 3. — <sup>43</sup> om ad me 2. — <sup>44</sup> om et 2. — <sup>45</sup> et manduca 3. — <sup>46</sup> istud 2 + 3. — <sup>47</sup> in ventre tuo γ. — <sup>48</sup> + est 2. — <sup>49</sup> librum 3. — <sup>50</sup> manibus 3. — <sup>51</sup> manducavi 3. — <sup>52</sup> + et impletus-est venter meus (cf. 10c) et erat in ore meo sicut mel 2; et erat suavis in ore meo sicut mel 3.

(*om suave*) Z (et erat in ore meo ut mel suave M) — καὶ ὅτε ἔφαγον αὐτὸν ἐπικράνθη ἡ κοιλία μου : et impleta-est alvus mea amaritudine<sup>53</sup> C : et quando manducavi (*om eum*) amarum-factum-est in ventre meo (amarus-factus-est venter meus »manche« Z (et quando manducavi illum impletum-est os meum amaritudine M).

- 10,11** καὶ λέγονοί μοι : et dicit ad me CZM — δεῖ σε πάλιν προφητεῦσαι ἐπὶ λαοῖς καὶ ἔθνεσιν καὶ γλώσσαις καὶ βασιλεῦσιν πολλοῖς : [per]veniet tibi (= oportebit te) iterum prophetare in gentilibus (= Gentibus) (*om et in linguis*) et in populis (*om et in regibus*) multis<sup>54</sup> C : [per]venit (*praes.*) tibi (= oportet te) iterum prophetare in populis (+ et in gentilibus (= Gentibus) »manche«) et in linguis et in regibus terrae Z (oportet iterum prophetare te super populos et generationes et linguis et reges multos M).
- 11,1** κάλαμος ὄμοιος ράβδῳ λέγων : calamus similis virgae + et (*om et C<sup>55</sup>*) stabat (verb. veniebat !)<sup>56</sup> angelus<sup>57</sup> et dicit ad me<sup>58</sup> CZ (calamus in similitudine virgae et stabat angelus dicendo (= dicens) M) — τὸν ναὸν τοῦ θεοῦ καὶ τὸ θυσιαστήριον καὶ τοὺς προσκυνοῦντας ἐν αὐτῷ : templum<sup>59</sup> (+ Dei Z) et altare et adorationes quae (adatores qui Z) in eo<sup>60</sup> CZ (verbum Dei templum et altare et adoratores eiusdem M).
- 11,2** καὶ τὴν αὐλὴν τὴν ἔξωθεν τοῦ ναοῦ ἔκβαλε ἔξωθεν καὶ μὴ αὐτὴν μετρήσῃς : et atria( !)<sup>61</sup> (atrium + quod Z) extra templum relinque id foras (*om foras Z*) et ne<sup>63</sup> metiaris CZ (et atrium externum templi ne illud metiaris M) — ὅτι ἐδόθη τοῖς ἔθνεσιν : quia datum-est<sup>64</sup> id gentilibus (= Gentibus) CZ (quia datum-est generationibus M) — καὶ τὴν πόλιν τὴν ἀγίαν πατήσοντιν μῆνας τεσσεράκοντα δύο : et civitatem sanctam calcabunt (ut calcent (quia calcabunt) C<sup>65</sup>) menses quadraginta et duo<sup>66</sup> CZM.
- 11,3** ἥμέρας χιλίας διακοσίας ἔξηκοντα περιβεβλημένοι σάκκους : dies MCC LX V<sup>67</sup> induit cilicio (acc.) C : dies mille ducentos sexaginta induit cilicio (acc.) ZM.
- 11,4** οὗτοί εἰσιν αἱ δύο ἐλαῖαι καὶ αἱ δύο λυχνίαι : hi (isti ZM) sunt

<sup>53</sup> et quando manducavi eum impletus-est venter meus et erat amarus is 3; *om* 2 (cf. 10b). — <sup>54</sup> [per]venit tibi (= oportet te) (*om iterum*) prophetare in populis et in gentilibus (= Gentibus) et in linguis et in regibus terrae 2; [per]venit tibi (= oportet te) iterum prophetare in populis et in generationibus et in linguis et in regibus multis 3. — <sup>55</sup> + et 2. — <sup>56</sup> lege ἣ ωρή pro φωτί !. — <sup>57</sup> *om* stabat angelus 3. — <sup>58</sup> *om* ad me 3. — <sup>59</sup> + Dei 3. — <sup>60</sup> adorationes quae in eo sunt 2; adorationes quae sunt in eo 3. — <sup>61</sup> atrium 3. — <sup>62</sup> *om* foras 2. — <sup>63</sup> + illud 3. — <sup>64</sup> acceptum-est β. — <sup>65</sup> (*om quia*) calcabunt 2 + 3. — <sup>66</sup> LXII menses 2. — <sup>67</sup> dies M et ducentos et LXV 2.

duae olivae et duo lychnuchi (duae lucernae Z; duo candelabra M) CZM — *οἱ ἐνώπιον τοῦ κυρίου τῆς γῆς ἔστωτες : stantes* (quae stant ZM) coram Domino terrae<sup>68</sup> CZM.

**11,5** *καὶ εἴ τις αὐτοὺς θέλει ἀδικῆσαι : et qui volent (volunt (conj.) Z : volent »manche«) damnum-parare<sup>70</sup> eis CZ (et qui his vult damnum-parare M) — πῦρ ἐκπορεύεται ἐκ τοῦ στόματος αὐτῶν καὶ κατεσθίει τοὺς ἔχθροὺς αὐτῶν: ignis exibit<sup>71</sup> (exit M) a (= de) ore<sup>72</sup> (oribus »manche«) eorum et manducabit<sup>73</sup> (manducat M) inimicos eorum CZM — καὶ εἴ τις θελήσῃ αὐτοὺς ἀδικῆσαι, οὕτως δεῖ αὐτὸν ἀποκτανθῆναι : et qui volet<sup>74</sup> (qui volunt (conj.) Z; qui volent »manche«) malum-facere (verb. peccare) eis<sup>75</sup>, sic trucidabuntur CZ (et qui vult his damnum-facere, sic oportet eos trucidari M).*

**11,6** *οὗτοι ἔχοντιν τὴν ἔξουσίαν κλεῖσαι τὸν οὐρανόν : Ii (isti Z) habent principatum (= potestatem)<sup>76</sup> claudere caelum CZ (isti habent potestatem caelum claudere M) — ἵνα μὴ νετὸς βρέχῃ τὰς ὥμερας : ne pluantur<sup>77</sup> (pluat Z; pluatur »manche«) dies (= diebus) CZ (ne descendat pluvia in diebus M) — καὶ ἔξουσίαν ἔχοντιν ἐπὶ τῶν ὑδάτων στρέφειν αὐτὰ εἰς αἷμα et habent principatum (= potestatem) super terram omn(ium) plagarum<sup>78</sup> et habent principatum (= potestatem) super aquas vertere<sup>79</sup> eas in sanguinem C: et habent principatum (= potestatem) super aquas vertere eas in sanguinem Z (et principatum (= potestatem) habent super aquas vertere eas in sanguinem M) — καὶ πατάξαι τὴν γῆν ἐν πάσῃ πληγῇ ὁσάκις ἐὰν θελήσωσιν : et ferire terram omnibus (in omnibus Z) plagis<sup>80</sup> quotiescumque (verb. quoties quomodo et: om quomodo Z) volent (= voluerint; velint Z) CZ (et infigere terram omnibus plagis quotiescum[que]<sup>81</sup> (om et) velint M).*

**11,7** *καὶ ὅταν τελέσωσι τὴν μαρτυρίαν αὐτῶν : et quando<sup>82</sup> consummabunt omnes dies<sup>83</sup> testimonii sui CZ (et quando consummabunt testimonium suum M) — τὸ θηρίον τὸ ἀναβαῖνον ἐκ τῆς ἀβύσσου : tum<sup>84</sup> bestia quae exit (= ascendit) a (= de) abyso CZ (bestia quae exit (= ascendit) a (= de) abyso M) — ποιήσει μετ' αὐτῶν πόλεμον : dabit<sup>85</sup> (det C) cum eis (= contra eos) bellum CZ (dabit bellum cum eis (= contra eos) M).*

<sup>68</sup> coram Domino Deo stantes 2; coram Domino terrae stantes 3. — <sup>69</sup> qui vult (conj.) 2 + 3. — <sup>70</sup> malum-facere (verb. peccare) γ. — <sup>71</sup> exeat (= exit) 2. — <sup>72</sup> oribus αβ. — <sup>73</sup> manducet (= manducabit) 2; trucidabit 3. — <sup>74</sup> et quis velit 2; quis et velit 3; et qui volent β. — <sup>75</sup> eis malum-facere (verb. peccare) 2 + 3. — <sup>76</sup> isti super terram principatum (= possessionem) habent 3. — <sup>77</sup> ne pluat 2; ne pluatur 3. — <sup>78</sup> om et habent principatum (= potestatem) super terram omn(ium) plagarum 2 + 3. — <sup>79</sup> commutare 3. — <sup>80</sup> om omnibus plagis 2; in omnibus plagis 3. — <sup>81</sup> quoties[cum]que (om quomodo) 2 + 3. — <sup>82</sup> om quando 2. — <sup>83</sup> omnia tempora γ. — <sup>84</sup> et bestia 2. — <sup>85</sup> dabit 2; det (= dabit) 3.

- 11,8** καὶ τὸ πτῶμα αὐτῶν ἐπὶ τῆς πλατείας τῆς πόλεως τῆς μεγάλης : et corpora-mortua<sup>86</sup> eorum casa stent (= stabunt; = iacebunt)<sup>87</sup> in medio fororum (= platearum) eorum in civitate magna<sup>88</sup> C : et cadaver eorum casum stet (= stabit; = iacebit) in medio fororum (= platearum) civitatis (+ Christi »manche«) eorum magnae Z (et corpora-mortua eorum in foris (= plateis civitatis magnae cadent M) — ἦτις καλεῖται πνευματικῶς : quae nominata vocatur secundum spiritum<sup>89</sup> CZ (quae vocatur spiritualitate (= spiritualiter) M) — Σόδομα καὶ Αἴγυπτος : Sodom (segowr !) et Aegyptus (egiamos !) et Babylon (babelon)<sup>90</sup> C : Sodom et Aegyptus Z (Sodom et Babylon (babilown) et Aegyptus Z) — ὅπου καὶ δέ κύριος αὐτῶν ἐσταυρώθη : ubi et Dominus eorum crucifixus-est CZ (ubi Dominus eorum crucifixus-est M).
- 11,9** καὶ βλέπουσιν ἐκ τῶν λαῶν καὶ γλωσσῶν καὶ ἐθνῶν τὸ πτῶμα αὐτῶν ἡμέρας τρεῖς καὶ ἥμισυ : et videbunt eos<sup>91</sup> omnes<sup>92</sup> tribūs et populi et omnes<sup>93</sup> linguae generationis eorum (om et Gentes)<sup>94</sup> quia casi stabunt (= iacebunt) tres dies (om et dimidium)<sup>95</sup> C : et videbunt eum (eos »manche«) omnes tribus et populi et omnes linguae et gentiles (= Gentes) quia cadaver eorum casum stabit (= iacebit) tres dies (om et dimidium) Z (et vident ex populis et tribubus et ex generationibus corpora-mortua eorum dies tres et dimidium M) — καὶ τὰ πτώματα αὐτῶν οὐκ ἀφίονσιν τεθῆναι εἰς μνῆμα : et non relinquunt (= sinent) sepeliri in sepulcrum (= sepulcro) ossa eorum<sup>96</sup> C : et non dabunt sepeliri in sepulcris ossa eorum Z (et cadavera eorum non relinquunt (= sinent) poni in sepulcris M).
- 11,10** καὶ οἱ κατοικοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς χαίρουσιν ἐπ' αὐτοῖς καὶ εὐφραίνονται : et<sup>97</sup> qui habitantes sunt in terra<sup>98</sup> gaudentes fiunt et laetantur super eos CZ (et qui habitantes sunt super terram laetabuntur (conj.) super eos M) — καὶ δῶρα πέμψουσιν ἀλλήλοις : donec (= ita ut)<sup>99</sup> munera et oblationes<sup>100</sup> [aff]erunt (inf.) invicem<sup>101</sup> C : donec (= ita ut) munera et oblationes inducunt (inf.) (dant inducere »viele«) invicem Z (et munera dabunt inducere invicem M) — ὅτι οἱ δύο προφῆται ἔβασαν τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς : propterea quod<sup>102</sup> hi duo

---

—<sup>86</sup> corpus-mortuum (om eorum) ... casum stet (= iacebit) 3. —<sup>87</sup> om casa stent (= iacebunt) 2. —<sup>88</sup> eorum civitatis eorum magnae 2. —<sup>89</sup> vocatur spiritualiter 3. —<sup>90</sup> Sodom et Aegyptus (egiptos); om et Babylon 2 + 3. —<sup>91</sup> om eos 2; eum 3. —<sup>92</sup> om omnes 3. —<sup>93</sup> om omnes 2 + 3. —<sup>94</sup> linguae et gentiles (= Gentes) cadavera (cadaver 3) eorum 2 + 3. —<sup>95</sup> tres dies quia casum stet (= stabit : iacebit) 3; quia casum stabit (= iacebit) tres dies 2. —<sup>96</sup> et corpora eorum non dabunt sepeliri in sepulcris 3. —<sup>97</sup> om et Z. —<sup>98</sup> in terram(!) 2; super terram γ. —<sup>99</sup> et (om donec) 2. —<sup>100</sup> om et oblationes 3. —<sup>101</sup> dant inducere invicem 2 + 3, αβγ. —<sup>102</sup> quia 2 + 3.

prophetae malis-affident habitatores terrae CZ (quia isti duo prophetae cruciabunt [eos] qui habitantes sunt super terram M).

- 11,11** καὶ μετὰ τὰς τρεῖς ἡμέρας καὶ ἥμισυ πνεῦμα ζωῆς ἐκ τοῦ θεοῦ εἰσῆλθεν ἐν αὐτοῖς : et post tres<sup>103</sup> dies (+ et dimidium Z)<sup>104</sup> spiritus vivi (vivus Z) Dei<sup>105</sup> (a Deo Z) intrabit in eos CZ (et post tres dies et dimidium spiritus vivificationis Dei intravit in eos M) — καὶ ἔστησαν ἐπὶ τὸν πόδας αὐτῶν : et surgent (conj.) stabunt (conj.)<sup>106</sup> (surgent conj.) stabunt (fut.) Z super pedes suos<sup>107</sup> CZ (et steterunt super pedes suos M) — καὶ φόβος μέγας ἐπεσεν ἐπὶ τὸν θεωροῦντας αὐτούς : et timor (om magnus)<sup>108</sup> cadet super habitatores terrae<sup>109</sup> : et metus et timor magnus cecidit super omnes qui occiderunt (viderunt »manche«)<sup>110</sup> eos Z (et metus magnus cecidit super videntes eos M).
- 11,12** καὶ ἤκουσαν φωνῆς μεγάλης ἐκ τοῦ οὐρανοῦ λεγούσης αὐτοῖς : ἀνάβατε ὅδε : et audivi voc(em) (om magnam)<sup>111</sup> a (= de) caelo quae dicebat ad eos : elevamini et abite (= ascendite huc C : et audivi vocem magnam (om de caelo) quae dicebat ad eos : elevamini abite (= ascendite) hic Z (et audivi voc(em) magnam a (= de) caelo quae dicebat eis : abite (= ascendite) huc M) — καὶ ἀνέβησαν εἰς τὸν οὐρανὸν ἐν τῇ νεφέλῃ : et elevati-sunt et abierunt (= ascenderunt) in caelum nubibus<sup>112</sup> C : et elevati-sunt (om »manche«) abierunt (= ascenderunt) in caelum nubibus Z (et abierunt (= ascenderunt) in caelum nubibus M) — καὶ ἐθεώρησαν αὐτὸν οἱ ἔχθροι αὐτῶν : et viderunt elevari eos omnes<sup>113</sup> inimici eorum C : et viderunt eos inimici sui (eorum »manche«) Z (et viderunt eos inimici eorum M).
- 11,13** καὶ ἐν ἑκείνῃ τῇ ὥρᾳ ἐγένετο σεισμὸς μέγας καὶ τὸ δεκατὸν τῆς πόλεως ἐπεσεν : et in hora illa motus magnus factus-est<sup>114</sup> et decima pars civitatis immersa-est CZ (et in illa die factus-est motus magnus et cecidit decima pars civitatis M) — καὶ ἀπεκτάνθησαν ἐν τῷ σεισμῷ ὀνόματα ἀνθρώπων χιλιάδες ἑπτά : et mortui-sunt a (= e) motu (+ viri Z)<sup>115</sup> septem millia<sup>116</sup> (sg. Z) CZ (et mortui-sunt a (= e) motu viri septem millia (sg.) M) — καὶ οἱ λοιποὶ ἔμφοβοι ἐγένοντο καὶ ἔδωκαν δόξαν τῷ θεῷ τοῦ οὐρανοῦ : et post hoc metus magnus<sup>117</sup> factus-est<sup>118</sup> in omnes et gloriam dabant<sup>119</sup> Deo caelesti (gen.) CZ (et reliqui homines territi facti-sunt et dederunt gloriam Deo (gen.) caelorum M).

<sup>103</sup> om tres 2. — <sup>104</sup> + dimidium 3. — <sup>105</sup> Dei vivi 2; vivi a Deo 3. — <sup>106</sup> et exsurgent 3; et surgent exsurgent 2. — <sup>107</sup> (om suos) studiose (= celeriter) ii 3. — <sup>108</sup> et metus et timor (om magnus) 2; et metus magnus 3. — <sup>109</sup> super eos 3. — <sup>110</sup> viderunt αβγ. — <sup>111</sup> + magnam 2 + 3. — <sup>112</sup> nubibus in caelum 2. — <sup>113</sup> viderunt eos (om elevavi omnes) 3. — <sup>114</sup> et fiet in hora illa 2; et factum-est in hora illa 3. — <sup>115</sup> + viri 2; + homines 3. — <sup>116</sup> millia (sg.) 3. — <sup>117</sup> om magnus 2 + 3. — <sup>118</sup> fiet 2. — <sup>119</sup> dant 2.

- 11,14 ἡ οὐαὶ ἡ δευτέρᾳ ἀπῆλθεν : ecce<sup>120</sup> (ecce en Z) vae secundum transiit<sup>121</sup> CZ (ecce vae secundum ingressum-est M) — ἴδοὺ ἡ οὐαὶ ἡ τρίτῃ ἔρχεται ταχύ : et<sup>122</sup> vae tertium veniendum est velociter CZ (et ecce en vae tertium venit (*praes.*) cito cito M).
- 11,15 καὶ ὁ ἔβδομος ἄγγελος ἐσάλπισεν : et quando septem angeli feriebant (= pulsabant) tubam<sup>123</sup> C : et quando septimus angelus feriebat (= pulsabat) tubam Z (et septimus angelus ferivit (= pulsavit) tubam M) — καὶ ἐγένοντο φωναὶ μεγάλαι ἐν τῷ οὐρανῷ λέγοντες : (om et)<sup>124</sup> facta-est vox magna a (= de) caelo<sup>125</sup> quae dicebat C : (om et) facta-est vox (om magna) in caelo et dicit Z (et factae-sunt voces magnae in caelo dicendo (= dicentes) M) — ἐγένετο ἡ βασιλεία τοῦ κόσμου τοῦ κυρίου ἡμῶν καὶ τοῦ Χριστοῦ αὐτῶν : facta-est omnis regnatio (= regnum) (om mundi) Domini nostri<sup>126</sup> (om et) Iesu<sup>127</sup> Christi<sup>128</sup> C : facta-est regnatio (= regnum) omnis orbis Domini nostri et Iesu (om »manche«) Christi sui Z (facta-est regnatio (= regnum) Domini nostri Christi eius M) — καὶ βασιλεύσει εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων : et regnabit super terram<sup>129</sup> (super omne Z) in aeternitates aeternitatum<sup>130</sup> CZ (et regnabit in aeternitatem et in aeternitates.
- 11,16 καὶ οἱ εἴκοσι τέσσαρες πρεσβύτεροι : et viginti et quattuor seniores CZM. — οἱ ἐνώπιον τοῦ θεοῦ καθήμενοι ἐπὶ τὸν θρόνους αὐτῶν : qui sedebant in throno coram Deo<sup>131</sup> C : qui sedebant in thronis suis coram Deo Z (qui coram Deo erant, sedebant super thronos suos M) — ἐπεσαν ἐπὶ τὰ πρόσωπα αὐτῶν καὶ προσεκύνησαν τῷ θεῷ : om C<sup>132</sup> : cadebant super facies suas et adorabant Dominum Deum Z (et adoravereunt Deum (om cadebant super facies suas !) M).
- 11,17 λέγοντες · εὐχαριστοῦμέν σοι κύριε ὁ θεὸς ὁ παντοκράτωρ ὁ ὄν καὶ ὁ ἦν : (om et) dicebant<sup>133</sup> : gratias-agimus tibi Domine Deus<sup>134</sup> omnipotens qui ens[-supremus]<sup>135</sup> in aeternitates<sup>136</sup> C : et dicebant : gratias-agimus tibi Domine Deus omnipotens qui ens[-supremus] et es Z (gratias-agimus tibi Domine Deus omnipotens, ens (- iste) et qui ens[-supremus] M) — ὅτι εὐληφας τὴν δύναμίν σου τὴν μεγάλην καὶ ἐβασίλευσας : qui<sup>137</sup> induisti<sup>138</sup> virtutem<sup>139</sup> (om tuam

<sup>120</sup> om ecce 3. — <sup>121</sup> ecce en secundum vae transiit 2. — <sup>122</sup> om et 3. — <sup>123</sup> VII- timus angelus feriebat (= pulsabat) tubam 2 + 3. — <sup>124</sup> + et 3. — <sup>125</sup> in caelo 2. — <sup>126</sup> facta-est regnatio (= regnum) omnis (om omnis 3) Domini nostri 2 + 3. — <sup>127</sup> om Iesu 3; *oxy.* — <sup>128</sup> + et Christi eius 3. — <sup>129</sup> super omne 2; om super terram 3. — <sup>130</sup> + Amen 2. — <sup>131</sup> coram throno Dei qui sedebant in thronis suis 2; qui sedebant coram Deo in thronis suis 3. — <sup>132</sup> cadebant super facies suas et adorabant Dominum (om Dominum 3) Deum 2 + 3. — <sup>183</sup> et dicebant 2; dicendo (= dicentes) 3. — <sup>134</sup> Deus noster 2 + 3. — <sup>135</sup> + et es (om in aeternitates) 3. — <sup>136</sup> qui es (-iste) in aeternitates et qui ens[-supremus] 2. — <sup>137</sup> quia 3. — <sup>138</sup> accepisti 2; facis 3. — <sup>139</sup> virtutem magnam 2; virtutes magnas 3.

magnam) et regnasti C: et accepisti virtutem tuam magnam et regnasti Z (qui accepisti tuam virtutem magnam et regnasti M).

**11,18** καὶ τὰ ἔθνη ὡργίσθησαν καὶ ἥλθεν ἡ ὁργή σου: et populi irati-sunt et venit ira inimici<sup>140</sup> C: et gentiles (= Gentes) irati-sunt et venit ira tua Z (et generationes iratae-sunt et venit ira tua M) — καὶ ὁ καιρὸς τῶν νεκρῶν κριθῆναι: et tempus iudicij ut iudicetur<sup>141</sup> C: et tempus mortuorum ut iudicentur Z (et tempus mortuorum iudicij M) — καὶ δοῦναι τὸν μισθὸν τοῖς δούλοις σου τοῖς προφήταις καὶ τοῖς ἀγίοις καὶ τοῖς φοβουμένοις τὸ ὄνομά σου τοῖς μικροῖς καὶ τοῖς μεγάλοις: et das mercedem<sup>142</sup> servis tuis prophetis et sanctis<sup>143</sup> timoratis (= timentibus) nomen tuum pusillo<sup>144</sup> et magno<sup>145</sup> (pusillis et permagnis Z) CZ (et dare mercedem servis tuis prophetis sanctis et timoratis (= timentibus) nomen tuum pusillis et permagnis M) — καὶ διαφθεῖραι τὸν διαφθείροντας τὴν γῆν: et<sup>146</sup> corrumpere (corrumpis Z<sup>147</sup>) corruptores terrae CZ (corrumpere corruptores terrae M).

**11,19** ὁ ἐν τῷ οὐρανῷ: quod in caelo CZM — καὶ ὥφθη ἡ κιβωτὸς τῆς διαθήκης αὐτοῦ ἐν τῷ ναῷ αὐτοῦ: et apparuit arca testamenti<sup>148</sup> eius (arca Dei Z) quae in templo eius<sup>149</sup> (suo Z) CZ (et apparuit arca testamenti (pl. t.) sui in templo suo M) — καὶ ἐγένοντο ἀστραπαὶ καὶ φωναὶ καὶ βρονταὶ καὶ σεισμὸς καὶ χάλαζα μεγάλη: et (om facta-sunt)<sup>150</sup> fulgura et voces et tonitruum<sup>151</sup> et motūs (pl.)<sup>152</sup> et grando permagna C: et facta-sunt fulgura et voces et tonitrua et motus (sg.) et grando permagna Z (et facta-sunt fulgura et tonitruum et vox et motus (sg.) et grando magna M).

**12,1** καὶ σημεῖον μέγα ὥφθη: et signum unum (om unum Z)<sup>1</sup> magnum apparuit CZ (et signum magnum visum-est M) — γυνὴ περιβεβλημένη τὸν ἥλιον καὶ ἡ σελήνη ὑποκάτω τῶν ποδῶν αὐτῆς: mulier una induta<sup>2</sup> (iacta Z) circa [se]ipsam sole (acc.) et luna súb pedibus eius CZ (mulier amicta sole (acc.) et luna súb pedibus eius M) — καὶ ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτῆς στέφανος ἀστέρων δώδεκα: et super caput eius corona stellatorum (= stellarum) duodecim (sg.)<sup>3</sup> C: et super caput eius corona stellatorum (= stellarum) duodecim (sg.)<sup>3</sup> C: et super caput eius corona stellata ex duodecim (pl.)<sup>4</sup> (ex stellis duodecim (pl.) »manche«) Z (et super caput (om eius) corona ex stellis duodecim (pl.) M).

<sup>140</sup> et irati-sunt gentiles (= Gentes) et venit ira tua 3. — <sup>141</sup> et dominaris morti 3; et tempus inimici iudicij 2. — <sup>142</sup> quia dare (= ut des ?) mercedem 2; et des mercedem 3. — <sup>143</sup> sanctis + et 3. — <sup>144</sup> pusillis 2 + 3. — <sup>145</sup> magnis 3; permagnis 2. — <sup>146</sup> om et 2. — <sup>147</sup> corrumpis 3. — <sup>148</sup> Testamenti (pl. t.) 3. — <sup>149</sup> om quae in templo eius 2. — <sup>150</sup> et factum-est fulgur eius 2. — <sup>151</sup> tonitrua 2 + 3. — <sup>152</sup> et motus (sg.); om 3.

<sup>1</sup> om unum 2 + 3. — <sup>2</sup> una iacta 2 + 3. — <sup>3</sup> stellarum duodecim (sg.) 3. — <sup>4</sup> ex stellis duodecim  $\alpha\beta$ .

- 12,2** καὶ ἐν γαστρὶ ῥχουσα : et erat *gravida* CZ (et (*om* erat) *praegnans* M) — καὶ κράζει ὠδίνουσα καὶ βασανιζομένη τεκεῦ : et ululabat<sup>5</sup> in habendo (= habens) dolorem-parturiendi (*inf.*) et multis calamitatibus (= *abl.*) prope erat in parturiendo<sup>6</sup> CZ (clamabat (*om* et) habendo (= habens) dolorem-parturiendi (*inf.*) et cruciatu-affecto (= *abl.*) parere M).
- 12,3** καὶ ὥφθη : et apparuit CZ (et visum-est M) — καὶ ἴδον δράκων μέγας πυρρός : et ecce<sup>7</sup> draco *unus igneus* (= *πυρός* !) magnus valde<sup>8</sup> C : et ecce en draco *unus magnus igneus* Z (et ecce en draco magnus (*om* igneus !) M) — ῥχων κεφαλὰς ἔπτα : cuius erant capita (*pl.*) septem CZ (qui habebat capita (*sg.*) septem M) — καὶ ἐπὶ τὰς κεφαλὰς αὐτοῦ ἔπτα διαδήματα : et super caput (capita »manche«)<sup>9</sup> eius septem diadema (*sg.*)<sup>10</sup> CZ (et super septem capita eius septem coronae (*sg.*) M).
- 12,4** καὶ ἡ οὐρὰ αὐτοῦ σύρει τὸ τρίτον τῶν ἀστέρων τοῦ οὐρανοῦ : et caudela (= cauda) eius *abstrahebat* usque ad septem (= septimam) partem<sup>11</sup> stellarum caeli<sup>12</sup> C : et caudela (= cauda) eius *abstrahebat* tertiam partem stellarum caeli ZM — καὶ ἔβαλεν αὐτοὺς εἰς τὴν γῆν : et abiecit (iecit Z) eas in terram<sup>13</sup> CZ (et iecit eas a (= de) caelo ZM) — καὶ ὁ δράκων ἔστηκεν ἐνώπιον τῆς γυναικὸς τῆς μελλούσης τεκεῦ : et draco stabat coram muliere quae volebat futura erat Z) parere CZ (et draco stetit coram muliere quae paritura erat M) — ὥστα τέκη τὸ τέκνον αὐτῆς καταφάγη : ut quando paruerit (= peperisset) mulier filium suum, manducaret (deglutiret Z) eum draco<sup>14</sup> CZ (ut quando paruerit (= peperisset), filium eius manducaret M).
- 12,5** καὶ ἔτεκεν νιὸν ἄρσεν : et peperit mulier filium masculum C : et peperit mulier filium masculum M) — ὅς μέλλει ποιμαίνειν πάντα τὰ ἔθνη ἐν ῥάβδῳ σιδηρῷ : qui pascet populum suum<sup>15</sup> virgā ferreā C : qui futurus est pascere omnes gentiles (= *Gentes*) virgā ferreā Z (qui pasciturus est omnes generationes virgā ferreā M) — καὶ ἡρπάσθη τὸ τέκνον αὐτῆς πρὸς τὸν θεὸν καὶ πρὸς τὸν θρόνον αὐτοῦ : et raptus-est filius eius apud (= ad) Deum et apud (= ad) (*om* apud Hs. v. 1319) thronum eius<sup>16</sup> CZM.
- 12,6** ὅπου ἔχει ἐκεῖ τόπον ἡτοιμασμένον ἀπὸ τοῦ θεοῦ : ubi erat<sup>17</sup> locus eius (ei Z) [prae]-paratus<sup>18</sup> a Deo (quia habet ibi locum [prae]paratum

<sup>5</sup> et non-timebat 2. — <sup>6</sup> *om* et multis calamitatibus prope erat in parturiendo 2. — <sup>7</sup> ecce en 2. — <sup>8</sup> magnus igneus (*om* valde) 2; igneus magnus (*om* valde) 3. — <sup>9</sup> capita 3. — <sup>10</sup> coronae (*pl.*) 3. — <sup>11</sup> datum-est (Verlesung !) ei abripere (?) usque [ad] VII(?) tertiam-partem 2. — <sup>12</sup> a (= de) caelo 2. — <sup>13</sup> eas a (= de) caelo in terram 2. — <sup>14</sup> *om* draco 3. — <sup>15</sup> omnes gentiles (= *Gentes*) 2 + 3. — <sup>16</sup> *om* apud thronum eius 2. — <sup>17</sup> erat ibi 3. — <sup>18</sup> [prae]paratus ei locus 2; [prae]paratus locus ei 3. — <sup>19</sup> ut (et 2) ibi cibaret (cibabunt 2) eam dies MCCLX V 2 + 3.

- a Deo) — *īva ēkēn tréphōsīn aūtēn īmēras chilias diakosīas ēxēkōnta* : ut cibaretur ibi dies MCC LX V<sup>19</sup> (mille ducentos et sexaginta Z) CZ (ut ibi cibarent eam dies mille ducentos sexaginta et quinque M).
- 12,7** ὁ Μιχαὴλ καὶ οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ τὸν πολεμῆσαι : Michael<sup>20</sup> et angeli *sui contendebat* CM (Michael et angeli eius bellantes M) — καὶ ὁ δράκων ἐπολέμησεν καὶ οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ : et draco angelis suis (*abl.*)<sup>21</sup> contendebat cum eis<sup>22</sup> C : et draco bellabat militiis suis (*abl.*) Z (et draco bellavit et angeli eius M).
- 12,8** καὶ οὐκ ἴσχυσεν οὐδὲ τόπος εὑρέθη αὐτῶν ἔτι ἐν τῷ οὐρανῷ : sed<sup>23</sup> (et Z) non potuerunt stare adversus<sup>24</sup> et locus non exsistebat<sup>25</sup> eorum (eis) (non inventus-est eorum (eis) Z) (*om amplius*) in caelo CZ (non habuerunt sustinentiam et non (= neque) locus eorum inventus-est (*om amplius*) in caelo M).
- 12,9** καὶ ἐβλήθη ὁ δράκων ὁ μέγας ὁ ὄφις ὁ ἀρχαῖος : et cecidit draco magnus<sup>26</sup> serpens primus (= antiquus) CZM — ὁ καλούμενος διάβολος καὶ ὁ σατανᾶς ὁ πλανῶν τὴν οἰκουμένην ὅλην : qui nominatus vocatur Beelzebul et Satanás et seducit omnem orbem<sup>27</sup> (+ terrae Z) CZ (qui est denuntiator et Beelzebul et Satanás qui seducit orbem omnem M) — ἐβλήθη εἰς τὴν γῆν καὶ οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ μετ' αὐτοῦ ἐβλήθησαν : leo cecidit in terram<sup>28</sup> et angeli eius cum eo<sup>29</sup> C : (*om et cecidit in terram*) et angeli eius cum eo ceciderunt<sup>30</sup> Z (et ceciderunt in terram et angeli eius cum eo abiecti sunt M).
- 12,10** φωνὴν μεγάλην ἐν τῷ οὐρανῷ λέγονταν : vocem magnam a (= de) caelo *quae dicebat*<sup>31</sup> CZ (vocem (*om magnam*) a caelo dicendo (= dicentem) M — ἄρτι ἐγένετο ἡ σωτηρία καὶ ἡ δύναμις καὶ ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ ἡμῶν καὶ ἡ ἐξουσία τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ : iam (= nunc) facta-est salus et virtus (virtus et salus Z) et regnum caeli (*om caeli* Z) Dei nostri et principatus (= potestas) uncti<sup>32</sup> eius CZ (iam (= nunc) facta-est salus et virtus et regnum (*verb.* regnatio) Dei nostri et principatus (= potestas) eius M) — ὅτι ἐβλήθη ὁ κατήγορος τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν ὁ κατηγορῶν αὐτοὺς ἐνώπιον τοῦ θεοῦ ἡμῶν ἡμέρας καὶ νυκτός : quia cecidit maledictor fratum nostrorum qui maledicebat de eis coram Deo (*om nostro* CZ)<sup>33</sup> (+ et Domino<sup>34</sup> Iesu Christo C) die ac nocte<sup>35</sup> CZ (quia prostratus-est denuntiator (*verb.*

<sup>20</sup> et Michael 2. — <sup>21</sup> et draco contendebat angelis suis (*abl.*) 2; et draco bellabat et angeli sui 3. — <sup>22</sup> *om* cum eis 2 + 3. — <sup>23</sup> et 2 + 3. — <sup>24</sup> adversus stare 2. — <sup>25</sup> locus non inventus-est 2; non inventus-est locus 3. — <sup>26</sup> magnus + et 2. — <sup>27</sup> + terrae 3. — <sup>28</sup> *om* leo cecidit in terram 3. — <sup>29</sup> angelus eius cecidit cum eo 2. — <sup>30</sup> cum eo ceciderunt 3. — <sup>31</sup> a (= de) caelo quia dicebat 2; *om a caelo* 3. — <sup>32</sup> Christi 3. — <sup>33</sup> + nostro 3. — <sup>34</sup> *om et Domino* 3. — <sup>35</sup> a die ac [in] nocte 3 β.

deditor) fratrum nostrorum qui denuntiabat (*verb.* dedebat) eos coram Deo nostro a die ac in nocte M).

**12,11** καὶ αὐτοὶ ἐνίκησαν αὐτὸν διὰ τὸ αἷμα τοῦ ἀρνίου : et<sup>36</sup> ii vicerunt eum *sanguine Agni Dei*<sup>37</sup> (*om* Dei Z) CZ (et ii vicerunt eum propter sanguinem Agni M) — καὶ διὰ τὸν λόγον τῆς μαρτυρίας αὐτῶν : et verbo testimonii eius CZ (et propter testimonia eorum M) — καὶ οὐκ ἡγάπησαν τὴν ψυχὴν αὐτῶν ἄχρι θανάτου : et non complacuerunt<sup>38</sup> (= consenserunt) cum draconे usque ad (usque in Z) mortem<sup>39</sup> CZ (et non dilexerunt animas usque in mortem M).

**12,12** διὰ τοῦτο εὐφραίνεσθε οὐρανοὶ καὶ ἐν αὐτοῖς σκηνοῦντες : propter hoc gaudentes fiant<sup>40</sup> caeli et omn(es)<sup>41</sup> qui habitantes sunt in eis<sup>42</sup> (in eo Z) CZ (propter hoc gaudentes fiantis (= estote) et qui habitantes estis in isto M) — ὅτι κατέβη ὁ διάβολος πρὸς ὑμᾶς ἔχων θυμὸν μέγαν : quia cecidit draco apud (= ad) vos qui habet<sup>43</sup> irascibilitatem magnam<sup>44</sup> C: quia cecidit calumniator apud (= ad) vos qui habet irascibilitatem multam Z (quia descendit denunciator apud (= ad) vos habendo (= habens) irascibilitatem magnam M) — εἰδὼς ὅτι ὀλίγον καιρὸν ἔχει : (*om* sciens quod) qui habet paucum tempus<sup>45</sup> C: (*om* sciens) et stabit (= durabit) (stet (= duret) »manche«) apud (= ad) paucum unum tempus Z (sciendo = sciens) quia paucum tempus habet M).

**12,13** καὶ ὅτε εἶδεν ὁ δράκων ὅτι ἐβλήθη : et quando vidit draco quoniam cecidit CZ (quando (*om* et) vidit draco quia abiectus-est M) — ἐδίωξεν τὴν γυναῖκα ἥτις ἐτεκεν τὸν ἄρσεν : subsecutus-est mulierem qui peperit puerum<sup>46</sup> (+ masculum Z) (*et* subsecutus-est mulierem quae peperit masculum M).

**12,14** καὶ ἐδόθησαν τῇ γυναικὶ αἱ δύο πτέρυγες τοῦ ἀετοῦ μεγάλου : et data-sunt (*sg.*) (data-sunt (*pl.*) »manche«) mulieri duae alae aquilae (+ magnae Z) CZ (et data-sunt (*sg.*) mulieri duae alae aquilae magnae M) — ἵνα πέτηται εἰς τὴν ἔρημον εἰς τὸν τόπον αὐτῆς : ut volaret in desertum (*om* in !) locum C : ut volaret in desertum in locum suum ZM — ὅπου τρέφεται ἐκεῖ καιρὸν καὶ καιρὸνς καὶ ἥμισυ καιροῦ ἀπὸ προσώπου τοῦ ὄφεως : ubi<sup>47</sup> cibaretur<sup>48</sup> (cibabatur Z; quae cibabatur »manche«) ibi et tempora et tempus<sup>49</sup> (tempus et tempora Z) et dimidium temporis a facie serpentis CZ (ubi cibatur ibi tempus et tempora et dimidium temporis a facie serpentis M).

<sup>36</sup> *om* et 2. — <sup>37</sup> *om* Dei 3. — <sup>38</sup> complacuit 2. — <sup>39</sup> non dilexerunt spiritu suo eum usque in mortem 3. — <sup>40</sup> facti-sunt 2. — <sup>41</sup> *om* omnes qui 3; *om* omnes γ. — <sup>42</sup> habitantes in eo 3; qui erant in eis γ. — <sup>43</sup> habeat (= habet) 2. — <sup>44</sup> multam 2. — <sup>45</sup> videbat quia paucum tempus stetit (= duravit) 2; videbat quia paucum tempus [habet] 3. — <sup>46</sup> + masculum 2 + 3. — <sup>47</sup> ubi habitabat illa et 3. — <sup>48</sup> cibabatur 2 + 3. — <sup>49</sup> tempus et tempora 3; *om* et tempora 2.

- 12,15** καὶ ἔβαλεν ὁ ὄφις ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ ὀπίσω τῆς γυναικὸς ὕδωρ ὡς ποταμόν : et fudit serpens<sup>50</sup> ex ore suo póst mulierem<sup>51</sup> aquas multas<sup>52</sup> (aquam : om multas Z) ut flumen (om ut flumen Z)<sup>53</sup> CZ (et iecit serpens ex ore suo pone (= post) mulierem ignem, aquam ut flumen M) — ἵνα αὐτὴν ποταμοφόρητον ποιήσῃ : ut immerget eam<sup>54</sup> CZ (ut eam flumine-inductam faceret M).
- 12,16** καὶ ἤνοιξεν ἡ γῆ τὸ στόμα αὐτῆς καὶ κατέπιεν τὸν ποταμόν : et aperuit terra (om terra C)<sup>55</sup> os suum et deglutivit aquam<sup>56</sup> (flumen M) CZM — ὁν ἔβαλον ὁ δράκων ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ : quam<sup>57</sup> fudit draco ab (= ex) ore suo CZ (quod iecit draco super mulierem M).
- 12,17** καὶ ὥργισθη ὁ δράκων ἐπὶ τῇ γυναικὶ : et furore-inflammatus-est draco cum muliere<sup>58</sup> Z (om CM<sup>59</sup>) — καὶ ἀπῆλθεν ποιῆσαι πόλεμον μετὰ τῶν λοιπῶν τοῦ στέρματος αὐτῆς : et ingressus-est bellare cum muliere et<sup>60</sup> cum semine eius C : et ingressus-est bellare cum aliis seminibus eius Z (et ingressus-est facere bellum cum reliquo semine eius M) — τῶν τηρούντων τὰς ἐντολὰς τοῦ θεοῦ καὶ ἔχοντων τὴν μαρτυρίαν Ἰησοῦ : et<sup>61</sup> qui servant mandatum Dei (om et) in quibus est testimonium<sup>62</sup> Iesu Christi<sup>63</sup> C : (om et) qui servabant mandata Dei et habebant testimonium Iesu Z (qui (om et) servabant mandata Dei et qui habent testimonium Iesu M).
- 12,18** καὶ ἐστάθη ἐπὶ τὴν ἄμμον τῆς θαλάσσης : et stetit (steti »1 Hs«) super arenam maris<sup>64</sup> CZ (et steti ego super arenam ripae maris M).
- 13,1** καὶ εἶδον ἐκ τῆς θαλάσσης θηρίον ἀναβαῖνον : et vidi quia exibat a (= e) mari<sup>1</sup> bestia (+ una magna<sup>2</sup> C) CZ (et vidi a (= e) mari bestiam quia exibat M) — ἔχον κέρατα δέκα καὶ κεφαλὰς ἑπτά : et<sup>3</sup> habebat<sup>4</sup> capita (sg.) septem et cornua (pl.) X<sup>5</sup> C : et habebat capita (pl.) septem et cornua (pl.) decem Z (habendo (= habentem) cornua (pl.) decem<sup>6</sup> et capita (pl.) septem<sup>7</sup> M) — καὶ ἐπὶ τῶν κεράτων αὐτῶν δέκα διαδήματα : et super cornua eius<sup>8</sup> X<sup>9</sup> (decem Z) diademata (sg.) CZ (et super cornua eius coronae decem M) — καὶ ἐπὶ τὰς κεφαλὰς αὐτοῦ

<sup>50</sup> + venenum 2. — <sup>51</sup> coram (= ante) muliere 3. — <sup>52</sup> om aquas multas<sup>2</sup>; aquam (om multas) 3. — <sup>53</sup> et quamdiu (= dum) ingrediebatur fudit draco póst mulierem aquam multam γ. — <sup>54</sup> ut eam immerget 2 + 3 γ. — <sup>55</sup> + terra 2 + 3. — <sup>56</sup> flumen 2 + 3. — <sup>57</sup> quod 2 + 3. — <sup>58</sup> mulieri (om cum) γ. — <sup>59</sup> + et furore-inflammatus-est draco cum muliere 2 + 3. — <sup>60</sup> om cum muliere et 2 + 3. — <sup>61</sup> qui (om et) 2 + 3. — <sup>62</sup> (om et) qui testabantur 3. — <sup>63</sup> Iesu (om Christi) 2 + 3. — <sup>64</sup> om et stetit super arenam maris 2.

<sup>1</sup> quia a (= e) mari exibat 3. — <sup>2</sup> om magna 2 + 3. — <sup>3</sup> quae 3; om et (vel quae) 2. — <sup>4</sup> habendo (= habentem) 2. — <sup>5</sup> cornua VII et capita X 3. — <sup>6</sup> X B. — <sup>7</sup> capita (sg.) VII B. — <sup>8</sup> super eam (om cornua) 2. — <sup>9</sup> om X 2.

*δύναματα βλασφημίας : et super caput eius nomen blasphemiae CZM.*

- 13,2 *ἥν ὄμοιον παρδάλει : (om erat) similis<sup>10</sup> (leo)pardo CZ (similis erat (leo)pardo M) — ως στόμα λέοντος : ut (om os)<sup>11</sup> leonis C : sicut (om os) leonis Z (ut os leonis M) — τὴν δύναμιν αὐτοῦ : principatum (= potestatem)<sup>12</sup> suum C : virtutem suam ZM — καὶ τὸν θρόνον αὐτοῦ καὶ ἔξουσίαν μεγάλην : om C<sup>13</sup> : et thronum suum et principatum magnum ZM.*
- 13,3 *καὶ μίαν ἐκ τῶν κεφαλῶν αὐτοῦ ως ἐσφαγμένην εἰς θάνατον : et unum a (= de) capitibus eius vulneratum erat<sup>14</sup> in mortem CZ (et unum a (= de) capitibus suis occisum in mortem M) — καὶ ἡ πληγὴ τοῦ θανάτου αὐτοῦ ἐθεραπεύθη : et vulneratio mortis eius sanabatur (et plaga mortis eius sanata-est M) — καὶ ἐθαυμάσθη ὅλη ἡ γῆ ὅπισσω θηρίου : et admirata-est omnis terra per-bestiam (= ad bestiam versus)<sup>15</sup> CZM : + quia dedit ei bestia regnationem (= regnum) Z (cf. V. 4 !).*
- 13,4 *καὶ προσεκύνησαν τῷ δράκοντι ὅτι ἔδωκεν τὴν ἔξουσίαν τῷ θηρίῳ : et adoraverunt<sup>16</sup> bestiam quia<sup>17</sup> dedit ei draco<sup>18</sup> principatum (= potestatem) suum<sup>19</sup> C : et adoraverunt draconem qui dedit principatum (= potestatem) bestiae Z (et adoraverunt draconem quia dedit principatum suum bestiae M) — καὶ προσεκύνησαν τῷ θηρίῳ λέγοντες : et adorabant bestiam et dicebant C : (om et ... bestiam) et dicebant Z (dicendo (= dicentes) : om et ... bestiam M) — τίς ὄμοιος τῷ θηρίῳ : non quis (= nemo) est<sup>20</sup> similis bestiae C : qui est (conj.) similis bestiae Z (quis est similis bestiae M) — καὶ τίς δύναται πολεμῆσαι μετ' αὐτοῦ : et vel (om quis)<sup>21</sup> potest bellare cum isto<sup>22</sup> C : vel quis potest (conj.) bellare cum isto Z (vel quis potest pugnare cum eo M).*
- 13,5 *καὶ ἐδόθη αὐτῷ στόμα λαλοῦν μεγάλα καὶ βλασφημίας : et datum-est ei (om os) loqui permagnas blasphemias<sup>23</sup> C : et datum-est ei os loqui permagna et blasphemiam Z (et datum-est ei os qui loquebatur permagna et blasphemiam M) — καὶ ἐδόθη αὐτῷ ἔξουσία ποιῆσαι μῆνας τεσσαράκοντα δύο : et datus-est ei principatus (= potestas) facere bellare cum sanctis et vincere eos et data-est ei victoria (cf. V. 7) menses quadraginta (om et duo(s) C<sup>24</sup> : et datus-est ei principatus (= potestas)*

<sup>10</sup> + erat 2 + 3. — <sup>11</sup> + os B. — <sup>12</sup> virtutem 2 + 3. — <sup>13</sup> + thronum suum et virtutem magnam 2 + 3. — <sup>14</sup> om erat 2 + 3. — <sup>15</sup> bestiam versus 2 + 3. — <sup>16</sup> adorabant 2 + 3. — <sup>17</sup> draconem qui 3. — <sup>18</sup> om ei draco 3. — <sup>19</sup> om quia dedit ei draco principatum (= potestatem) suum 2; dedit principatum (= potestatem) bestiae (= Z) 3. — <sup>20</sup> quis est 2 + 3. — <sup>21</sup> vel quis 2 + 3. — <sup>22</sup> eo 3. — <sup>23</sup> ei os loqui permagna et blasphemiam 3. — <sup>24</sup> facere bellum cum sanctis et vincere eos et datus-est ei principatus (= potestas) facere victoriam LXII menses 2.

(*om facere*)<sup>25</sup> menses quadraginta et duo(s)<sup>26</sup> Z (esse menses quadraginta et duo(s) M).

- 13,6** εἰς βλασφημίας πρὸς τὸν θεόν : *blasphemiā*<sup>27</sup> apud (= ad) Deum CZ (in blasphemiam apud (= ad) Deum M) — βλασφημῆσαι τὸ ὄνομα αὐτοῦ καὶ τὴν σκηνὴν αὐτοῦ, τὸν ἐν τῷ οὐρανῷ σκηνοῦντας : et blasphemavit nomen eius et templum sanctum quod in caelo C : et blasphemavit nomen eius et tabernaculum eius et caelites tabernaculi<sup>28</sup> Z (blasphemare nomen eius et habitationem eius et [eos] qui in caelo habitantes sunt M).
- 13,7** καὶ ἐδόθη αὐτῷ ποιῆσαι πόλεμον μετὰ τῶν ἀγίων καὶ νικῆσαι αὐτούς : *om C<sup>29</sup>Z* (*cf. V. 5*) (et datum-est ei facere bellum cum sanctis et vincere eos M) — καὶ ἐδόθη αὐτῷ ἔξονσίᾳ ἐπὶ πᾶσαν φυλὴν καὶ λαὸν καὶ γλώσσαν καὶ ἔθνος : et datus-est ei principatus (= potestas) super omnes halitus (*cf. ψυχή*) et linguas et populos C<sup>30</sup> : et datus-est ei principatus (= potestas) super omnes generationes et linguas et populos Z (et datus-est ei principatus (= potestas) super omnes tribus et populos et generationes et linguas M).
- 13,8** καὶ προσκυνήσουσιν αὐτὸν πάντες οἱ κατοικοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς : ut adorarent<sup>31</sup> eum<sup>32</sup> et<sup>33</sup> omnis terra C : ut adorarent eam omnes qui habitantes sunt per-faciem terrae<sup>34</sup> Z (et adorabunt eum omnes qui habitantes sunt super terram M) — ὅν οὐ γέγραπται τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἐν τῷ βιβλίῳ τῆς ζωῆς : quorum (*verb.* qui) non sunt<sup>35</sup> nomina eorum scripta<sup>36</sup> in tomum vitae C : quorum non sunt scripta eorum in tomum (in tomo »manchee) vitae Z (quorum non adhuc scriptum erat nomen eius in libro vivificationis M) — τοῦ ἀρνίου τοῦ ἐσφαγμένου ἀπὸ καταβολῆς κόσμου : (*om Agni*<sup>37</sup> mactati<sup>38</sup>) a principio mundi C : Agni mactati a principio mundi Z (Agni occisi a principio mundi M).
- 13,9** εἴ τις ἔχει οὓς ἀκονσάτω : qui habent<sup>39</sup> aures audiendi audiant<sup>40</sup> CZ (qui habet aures audiendi audiat) M.
- 13,10** εἴ τις εἰς αἰχμαλωσίαν, εἰς αἰχμαλωσίαν ὑπάγει : sunt (quia sunt Z) quidam qui in captivitatem agitabuntur (= ducentur)<sup>41</sup> CZ (qui in captivitatem vadit M) — εἴ τις ἐν μαχαίρῃ ἀποκτενεῖ δεῖ αὐτὸν ἐν

<sup>25</sup> *om facere* 3. — <sup>26</sup> quadraginta et du(os) 3. — <sup>27</sup> in blasphemiam 2; loqui blasphemiam apud (= ad) Deum blasphemare 3. — <sup>28</sup> et electos eius, eos qui in caelo erant electi 3. — <sup>29</sup> + et datum-est ei bellare [et] ferire sanctos eius et vincebat eos 2 + 3. — <sup>30</sup> super omnes tribus et populos et linguas et gentiles (= Gentes) 2 + 3. — <sup>31</sup> *om eum* 2. — <sup>32</sup> *om et* 2 + 3. — <sup>33</sup> *om et* 2 + 3. — <sup>34</sup> habitatores terrae eum 2; habitatores terrae 3. — <sup>35</sup> quorum (*verb.* qui) non erant 2; quorum non sunt 3. — <sup>36</sup> scripta nomina eorum 2 + 3. — <sup>37</sup> qui non acceperunt signaculum Agni mactati a principio mundi 3. — <sup>38</sup> + Agni mactati 3. — <sup>39</sup> habet (*conj.*) 2; habet (*ind.*) 3. — <sup>40</sup> audiat 2 + 3. — <sup>41</sup> quia sunt quidam qui in captivitatem dediti-sunt 2.

*μαχαίρη ἀποκτανθῆναι* : et sunt quidam qui semetipsos occident<sup>42</sup> C : et sunt quidam qui ense (gladio) morientur et sunt quidam qui semetipsos occidunt (*conj.* »manche«) Z (qui ense (= gladio) occidet oportet eum ense (= gladio) occidi M) — ὅδέ ἐστιν ἡ ὑπομονὴ καὶ ἡ πίστις τῶν ἀγίων : patientia autem et fides gratificabitur<sup>43</sup> (= donabitur) sanctis<sup>44</sup> Dei<sup>45</sup> C : hic (*adv.*) est patientia et fides sanctorum ZM.

**13,11** ἀναβάνον ἐκ τῆς γῆς : quia exibat (= ascendebat) a (= de) terra CZM — καὶ εἶχεν κέρατα δύο : et habebat cornua duo<sup>46</sup> CZM — καὶ ἐλάλει : et<sup>47</sup> loquebatur CZM.

**13,12** καὶ τὴν ἔξουσίαν τοῦ πρώτου θηρίου πᾶσαν ποιεῖ ἐνώπιον αὐτοῦ : omnem<sup>48</sup> principatum (= potestatem) primae bestiae operabatur<sup>49</sup> C : et principatum (= potestatem) omnem primae bestiae operabatur coram eo Z (et principatum (= potestatem) primae bestiae faciebat coram eo M) — καὶ ποιεῖ τὴν γῆν καὶ τοὺς ἐν αὐτῇ κατοικοῦντας ἵνα προσκυνήσωσιν τὸ θηρίον τὸ πρῶτον : et (*om* et C) faciebat terram<sup>50</sup> et omnes<sup>51</sup> habitatores eius, ut adorarent primam bestiam<sup>52</sup> (bestiam primam) CZ (et faciebat terram et [eos] *qui* in hac habitantes *sunt*, ut adorarent bestiam primam M) — οὖ ἐθεραπεύθη ἡ πληγὴ τοῦ θανάτου : donec sanaretur vulneratio mortis eius CM (cuius curata-est vulneratio mortis suea M).

**13,13** καὶ ποιεῖ σημεῖα μεγάλα : et faciebat (facit »Hs v. 1319« Z) signa multa<sup>53</sup> CZ (et faciet signa permagna M) — ἵνα καὶ πῦρ ποιῇ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβαίνειν εἰς τὴν γῆν ἐνώπιον τῶν ἀνθρώπων : et dabat igni<sup>54</sup> [de] (+ de Z) caelo descendere in terram<sup>55</sup> coram hominibus CZ (ut ignem faciat descendere a (= de) caelo (*om* in terram) coram hominibus M).

**13,14** καὶ πλανᾷ τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς : et seducere<sup>56</sup> (seducebat Z) habitatores terrae<sup>57</sup> (quos (= eos qui) habitantes sunt in terra Z) CZ (et seducit habitantes super terram M) — διὰ τὰ σημεῖα ἀ ἐδόθη αὐτῷ ποιῆσαι : signis (*abl.*)<sup>58</sup> quod datum-est<sup>59</sup> (quae data-sunt Z) in manus eius facere<sup>60</sup> CZ (propter signum quod datum-est ei facere M) — λέγων τοῖς κατοικοῦσιν ἐπὶ τῆς γῆς ποιῆσαι εἰκόνα τῷ θηρίῳ : et<sup>61</sup> dicunt ad eum habitatores terrae fac imaginem bestiae CZ (dicendo

<sup>42</sup> et sunt quidam qui in ense (= gladio) mortui-sunt et sunt quidam qui semetipsos occiderunt 2; et sunt qui in ense (= gladio) sunt qui [se]ipsos occident 3. — <sup>43</sup> *om* gratificabitur 3. — <sup>44</sup> gratificabuntur sanctis 2. — <sup>45</sup> *om* Dei 3. — <sup>46</sup> duo cornua 2; *om* duo 3. — <sup>47</sup> *om* et 2. — <sup>48</sup> et omnem 2; *om* omnem 3. — <sup>49</sup> bestiae operabatur coram eo 2; bestiae omnem habebat coram se 3. — <sup>50</sup> et faciebat terram 2; super terram 3. — <sup>51</sup> *om* omnes 3. — <sup>52</sup> bestiam primam 2 + 3. — <sup>53</sup> magna 3. — <sup>54</sup> *om* dabat 3. — <sup>55</sup> in terram descendere 2; descendere super terram 3. — <sup>56</sup> seducebat 2 + 3. — <sup>57</sup> super terram 3. — <sup>58</sup> virtute signorum 3. — <sup>59</sup> quod erat in eis 2. — <sup>60</sup> *om* in manus eius facere 2. — <sup>61</sup> *om* et 3.

(= dicens) habitatoribus super terram facere imaginem bestiae M) — ὁς ἔχει τὴν πληγὴν τῆς μαχαιρῆς καὶ ἔζησεν : quae habet (*conj.*) exitum(?) ignis et stabit<sup>62</sup> C : quae a vulnerationibus ensis (= gladii) vixit Z (quae habet vulnerationem ensis (= gladii) et revixit (*verb.* vivificatus-est) M).

**13,15** καὶ ἐδόθη αὐτῷ δοῦναι πνεῦμα τῇ εἰκόνι τοῦ θηρίου : et datus-est principatus (= potestas) ut daret<sup>63</sup> spiritum<sup>64</sup> imagini bestiae CZ (et datum-est ei dare halitum bestiae M) — ἵνα καὶ λαλήσῃ ἡ εἰκὼν τοῦ θηρίου : ut<sup>65</sup> (et ut Z) loquatur imago (*om* bestiae)<sup>66</sup> CZ (om et ut loquatur imago bestiae M) — καὶ ποιήσῃ[να] ὅσοι ἐὰν μὴ προσκυνήσωσιν τῇ εἰκόνι τοῦ θηρίου ἀποκτανθῆναι : et adorent eum omnes habitatores terrae<sup>67</sup> et qui non adorent<sup>68</sup> (adoret Z) imaginem bestiae<sup>69</sup> occidat<sup>70</sup> eos (eum Z) CZ (et faciat *occisionem* [eorum] qui non adorant bestiam M).

**13,16** καὶ ποιεῖ πάντας τοὺς μικροὺς καὶ τοὺς μεγάλους καὶ τοὺς πλούσιους καὶ τοὺς πτωχοὺς καὶ τοὺς ἐλευθέρους καὶ τοὺς δούλους : et faciet<sup>71</sup> omnes pusillos et permagnos et divites et pauperes, (liberos et Z) liberos (pauperes Z) et servos<sup>72</sup> CZ (et fecit omnes permagnos et pusillos et validos et pauperes et liberos et servos M) — ἵνα δῶσιν αὐτοῖς χάραγμα ἐπὶ τῆς χειρὸς αὐτῶν τῆς δεξιᾶς ἢ ἐπὶ τὸ μέτωπον αὐτῶν : ut det<sup>73</sup> eis suum (*om* suum Z) signum (notam Z) in dextera manu<sup>74</sup> et super frontes (frontem »manche«) eorum CZ (ut det eis notam<sup>75</sup> super dexteram manum eorum<sup>76</sup> vel super frontes eorum M).